
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 861 DEL 31-07-2014

DETERMINAZIONE

N. 51 DEL 31-07-2014
SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: "Progetti di conciliazione vita familiare - vita lavorativa" rivolti ai servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e. 2014/2015. Determinazione criteri per la
formulazione della graduatoria di priorità, requisiti e modalità di erogazione dei Buoni
Servizio. Approvazione avviso comunale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro-

Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con la quale il Consiglio-

ha espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 con cui è stata-

modificata  la macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.06.2014, è stato istituito
il nuovo Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014 con cui a partire dal-

1/07/2014, il Settore “Servizi Educativi Culturali e Sportivi” assume la denominazione
di “Settore Educativo, Culturale e Sportivo”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

VISTI:
il DD n. 2553 del 18/06/2014 avente ad oggetto: “L.R. 32/2002. Anticipazione-
regionale FSE 2014/2020. Avviso pubblico per la realizzazione di “Progetti di
conciliazione vita familiare – vita lavorativa” rivolti ai servizi educativi per la prima
infanzia (3-36 mesi) a.e. 2014/2015”;
il DD n. 2822 del 01/07/2014 avente ad oggetto: “L.R. 32/2002. Anticipazione-
regionale FSE 2014/2020. Avviso pubblico per la realizzazione di “Progetti di
conciliazione vita familiare – vita lavorativa” rivolti ai servizi educativi per la prima
infanzia (3-36 mesi) a.e. 2014/2015- di cui al D.D. n. 2553/2014. Sostituzione articolo
6 errore materiale”;

CONSIDERATO che l’Avviso regionale prevede la presentazione, da parte dei Comuni
toscani nei quali sia presente la lista di attesa per i servizi all’infanzia comunali, di
manifestazioni di interesse per la realizzazione del progetto finalizzato all’assegnazione delle
risorse per l’erogazione di buoni servizio, da utilizzarsi per l’a.e. 2014/2015, presso i servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) accreditati e convenzionati con le amministrazioni
comunali;

RITENUTO opportuno definire i criteri per la determinazione della priorità in graduatoria
relativa ai soggetti che presenteranno richiesta per poter concorrere all’assegnazione dei
Buoni Servizio in oggetto nel modo seguente:

avranno la priorità in graduatoria i bambini/e presenti nelle liste di attesa per l’anno1.
educativo 2014/2015 ( PICCOLISSIMI, PICCOLI A, PICCOLI B, MEDI, GRANDI),
nati dal 01/01/2012 al 31/05/2014 residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, i cui
genitori abbiano presentato domanda di ammissione ai servizi per la prima infanzia
comunali e ai posti riservati nei servizi privati convenzionati, entro i termini previsti
per le richieste ordinarie di ammissione ai servizi stessi, indicati nelle vigenti Norme
di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Sesto Fiorentino
approvate con Deliberazione G.M. n. 61/2014 (dal 28 aprile al 31 maggio 2014).
La priorità in graduatoria sarà determinata dal punteggio ottenuto in sede di iscrizione:
in base ai criteri indicati nell’allegato 2.a.1 delle sopracitate Norme di gestione. In
caso di parità di punteggio, l’inserimento prioritario in graduatoria sarà effettuato nel
rispetto delle indicazioni contenute nei suddetti criteri e specificatamente, in ordine di
priorità:
a- la presenza nel nucleo familiare di un solo genitore ai sensi dei punti 1.a – 1. b
dei criteri per l’attribuzione del punteggio;
b- orario di lavoro articolato in turni notturni con orario minimo dalle 22 alle 06 per
almeno 4 notti mensili;
c- la maggiore età del bambino/a;

successivamente saranno collocati in graduatoria i bambini/e presenti nelle liste  di2.
attesa per l’anno educativo 2014/2015 (PICCOLISSIMI, PICCOLI A, PICCOLI B,
MEDI, GRANDI), nati in età utile per la frequenza dei servizi per la prima infanzia,
residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, i cui genitori abbiano presentato domanda di
ammissione ai servizi per la prima infanzia comunali e ai posti riservati nei servizi
privati convenzionati, fuori dai termini previsti per le richieste ordinarie di
ammissione ai servizi, indicati nel precedente punto 1). La priorità in graduatoria sarà

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 51 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 861 DEL 31-07-2014
– Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



determinata esclusivamente seguendo l’ordine cronologico di presentazione della
richiesta di ammissione ai servizi;

successivamente saranno collocati in graduatoria i bambini/e presenti nelle liste  di3.
attesa per l’anno educativo 2014/2015, non residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, i
cui genitori abbiano presentato domanda di ammissione ai servizi per la prima infanzia
comunali e ai posti riservati nei servizi privati convenzionati entro i termini previsti
per le richieste ordinarie di ammissione ai servizi indicati nel precedente punto 1). La
priorità in graduatoria sarà determinata dal punteggio ottenuto in sede di iscrizione,
dando la precedenza alle famiglie residenti nei Comuni dell’Area Fiorentina
nord-ovest. In caso di parità di punteggio, l’inserimento prioritario in graduatoria sarà
effettuato nel rispetto dei criteri indicati nel precedente punto 1);

successivamente saranno collocati in graduatoria i bambini/e presenti nella lista di4.
attesa per l’anno educativo 2014/2015, non residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, i
cui genitori abbiano presentato domanda di ammissione ai servizi per la prima infanzia
comunali e ai posti riservati nei servizi privati accreditati, fuori dai termini previsti per
le richieste ordinarie di ammissione ai servizi indicati nel precedente punto 1). La
priorità in graduatoria sarà determinata esclusivamente seguendo l’ordine cronologico
di presentazione della richiesta di ammissione ai servizi.

RICHIAMATA la delibera della Conferenza zonale per l’Istruzione Zona Fiorentina nord –
ovest n. 3/2014 avente per oggetto “Buoni servizio 2014/2015:approvazione della
modulistica e dello schema di convenzione con i gestori dei servizi educativi alla prima
infanzia accreditati”;

RITENUTO opportuno definire i requisiti per accedere al Buono Servizio e le modalità di
erogazione nel modo seguente:

REQUISITI: i destinatari dei Buoni Servizio sono donne residenti in un Comune della
Toscana:

con figli/e che frequentino o frequenteranno nel corso dell’a.e. 2014/2015 (settembre-

2014 – luglio 2015) servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) privati
accreditati che aderiranno alla stipula della Convenzione con il Comune di Sesto
Fiorentino:
con soglia ISEE (Rif. redditi 2013), riferita al NUCLEO FAMILIARE ESTRATTO,-

in analogia a quello per la determinazione della tariffa per la frequenza presso i servizi
educativi alla prima infanzia del Comune di Sesto Fiorentino, inferiore o uguale a €
32.500,00 precisando che, in caso di non completo utilizzo delle quote assegnate dalla
Regione Toscana, si provvederà a scorrere nuovamente la graduatoria assegnando il
buono anche alle madri con soglia ISEE, riferita al NUCLEO FAMILIARE
ESTRATTO, superiore a e 32.500,00;

MODALITA’ DI EROGAZIONE: tenuto conto dei criteri indicati sotto l’art. 3 nell’Allegato
A all’avviso pubblico di cui al D.D. n. 2553/2014 così come modificato dal DD n. 2822/2014,
tra cui:
“La tariffa mensile pagata direttamente dalla madre, al netto pertanto di quanto riconosciuto
dai Comuni a titolo di buono servizio, deve comunque essere uguale o superiore all’importo
massimo della tariffa prevista, a parità di condizioni economiche della richiedente, per la
medesima tipologia di servizio a titolarità comunale e per lo stesso orario di frequenza dei
bambini, se presente nel territorio del soggetto che presenta l’istanza di contributi.”

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 51 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 861 DEL 31-07-2014
– Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



L’importo del buono servizio assegnabile a ciascuna richiedente risulterà dunque dalla
differenza tra la tariffa mensile applicata dal servizio educativo privato accreditato, al netto
dei pasti, e la tariffa applicata nei servizi a titolarità del Comune, al netto dei pasti, per lo
stesso tipo e orario di frequenza e in base alle condizioni economiche della richiedente.
Nel caso in cui il servizio educativo privato accreditato preveda una tariffa di frequenza
mensile comprensiva dei pasti, il conteggio dell’importo del buono servizio verrà effettuato
sulla base di analoga tariffa pubblica.
L’importo del buono servizio non potrà comunque superare € 250,00 mensili.
L’erogazione delle risorse da parte del Comune avverrà solo nei confronti dei servizi privati
accreditati che avranno stipulato convenzione con l’Amministrazioni comunale, nei tempi e
con le modalità indicate dal Comune stesso e contenute nell’Avviso di cui al D.D. n.
2553/2014 così come modificato dal DD n. 2822/2014;

CONSIDERATE altresì le indicazioni relative ai requisiti di ammissibilità contenute
nell’Avviso pubblico per la realizzazione di “Progetti di conciliazione vita familiare – vita
lavorativa” rivolti ai servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) a. e. 2014/2015 di cui
al D.D. n. 2553/2014 così come modificato dal DD n. 2822/2014;

RITENUTO opportuno approvare l’avviso pubblico comunale per concorrere
all’assegnazione dei Buoni Servizio per l’anno educativo 2014/2015, di cui all’allegato A
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA la modulistica zonale da utilizzare per la richiesta di assegnazione dei Buoni Servizio
a.e. 2014/2015 approvata con Delibera n. 3/2014 della Conferenza zonale per l’Istruzione
Zona Fiorentina nord – ovest costituita da:

Domanda per concorrere all’assegnazione di Buoni Servizio;-
Dichiarazione del rappresentante legale del servizio;-
Verbale della visita ispettiva per l’accertamento della frequenza dei bambini;-
Schema di convenzione con i gestori dei servizi educativi per la prima infanzia privati-
accreditati;

RICHIAMATO l’art. 6 comma 3 dell’Allegato A all’avviso di cui al D.D. Regione Toscana
n. 2553/2014 così come modificato dal DD n. 2822/2014, dove si precisa che i Comuni
devono far pervenire alla Regione Toscana entro il 10 ottobre 2014 l’atto convenzionale da
stipulare con la Regione per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei progetti di
conciliazione vita familiare – vita lavorativa a.e. 2014-2015, di cui all’allegato E al D.D.
2553/2014 surrichiamato;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la dott.ssa
Nicoletta Fracassi, P.O. del Servizio Educativo;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del sindaco n. 9 del 28.05.2014, con il quale la sottoscritta D.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Servizi educativi, culturali e sportivi” a
decorrere dal 01.06.2014 fino al 30.09.2014;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 51 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 861 DEL 31-07-2014
– Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



 VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di approvare i criteri di cui ai punti 1), 2), 3), 4) indicati in premessa per la1)
determinazione della priorità in relazione alla graduatoria da inviare alla Regione
Toscana per l’assegnazione delle risorse relative ai Buoni Servizio di cui al D.D. n.
2553/2014 ,così come modificato dal D.D. n. 2822/2014;

di approvare altresì i REQUISITI e le MODALITÀ DI EROGAZIONE dei Buoni2)
Servizio nel modo seguente:

REQUISITI: i destinatari dei Buoni Servizio sono donne residenti in un comune della
Toscana:
con figli/e che frequentino o frequenteranno nel corso dell’a.e. 2014/2015 (settembre-

2014 – luglio 2015) servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) privati
accreditati che aderiranno alla stipula della Convenzione con il Comune di Sesto
Fiorentino:
con soglia ISEE (Rif. redditi 2013), riferita al NUCLEO FAMILIARE ESTRATTO,-

in analogia a quello per la determinazione della tariffa per la frequenza presso i servizi
educativi alla prima infanzia del Comune di Sesto Fiorentino, inferiore o uguale a €
32.500,00 precisando che, in caso di non completo utilizzo delle quote assegnate dalla
Regione Toscana, si provvederà a scorrere nuovamente la graduatoria assegnando il
buono anche alle madri con soglia ISEE, riferita al NUCLEO FAMILIARE
ESTRATTO, superiore a e 32.500,00;

MODALITA’ DI EROGAZIONE: Tenuto conto dei criteri indicati sotto l’art. 3
nell’Allegato A all’avviso pubblico di cui al D.D. n. 2553/2014 così come modificato dal
DD n. 2822/2014 sopracitato, tra cui:
“La tariffa mensile pagata direttamente dalla madre, al netto pertanto di quanto
riconosciuto dai Comuni a titolo di buono servizio, deve comunque essere uguale o
superiore all’importo massimo della tariffa prevista, a parità di condizioni economiche
della richiedente, per la medesima tipologia di servizio a titolarità comunale e per lo
stesso orario di frequenza dei bambini, se presente nel territorio del soggetto che
presenta l’istanza di contributi.”
L’importo del buono servizio assegnabile a ciascuna richiedente risulterà dunque dalla
differenza tra la tariffa mensile applicata dal servizio educativo privato accreditato, al
netto dei pasti, e la tariffa applicata nei servizi a titolarità del Comune, al netto dei pasti,
per lo stesso tipo e orario di frequenza e in base alle condizioni economiche della
richiedente.
Nel caso in cui il servizio educativo privato accreditato preveda una tariffa di frequenza
mensile comprensiva dei pasti, il conteggio dell’importo del buono servizio verrà
effettuato sulla base di analoga tariffa pubblica.
L’importo del buono servizio non potrà comunque superare € 250,00 mensili.

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 51 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 861 DEL 31-07-2014
– Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



L’erogazione delle risorse da parte del Comune avverrà solo nei confronti dei servizi
privati accreditati che avranno stipulato la convenzione con l’Amministrazioni comunale,
nei tempi e con le modalità indicate dal Comune stesso e contenute nell’Avviso di cui
all’allegato A) del D.D. n. 2553/2014 così come modificato dal D.D. n. 2822/2014;

di approvare l’avviso pubblico comunale per concorrere all’assegnazione dei Buoni3)
Servizio – anno educativo 2014/2015, di cui all’allegato A, facente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di utilizzare, la modulistica zonale, per la richiesta di assegnazione dei Buoni Servizio4)
a. e. 2014/2015 approvata con Delibera n. 3/2014 della Conferenza zonale per
l’Istruzione Zona Fiorentina nord – ovest, costituita da:
Domanda per concorrere all’assegnazione di Buoni Servizio;-
Dichiarazione del rappresentante legale del servizio;-
Verbale della visita ispettiva per l’accertamento della frequenza dei bambini;-

      -     Schema di convenzione con i gestori dei servizi educativi per la prima infanzia
privati;

di dare mandato al Dirigente del Settore Educativo, Culturale e Sportivo per la5)
sottoscrizione dell’atto convenzionale:

con la Regione Toscana per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione-

dei progetti di conciliazione vita familiare – vita lavorativa a.e. 2014-2015, di
cui all’allegato E del D.D. n. 2553/2014 così come modificato dal DD n.
2822/2014;
con i gestori  dei servizi per la prima infanzia privati accreditati che aderiranno-

alla convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino per l’erogazione dei Buoni
Servizio;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti verrà6)
trasmesso tramite posta elettronica ai gestori dei servizi per la prima infanzia privati
accreditati che aderiranno alla convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino, come
previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la7)
Responsabile P.O. del Servizio Educativo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai8)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 31-07-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 51 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 861 DEL 31-07-2014
– Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: "Progetti di conciliazione vita familiare - vita lavorativa" rivolti ai servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e. 2014/2015. Determinazione criteri per la
formulazione della graduatoria di priorità, requisiti e modalità di erogazione dei Buoni
Servizio. Approvazione avviso comunale.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 05-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
FINANZIARIO

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 51 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 861 DEL 31-07-2014
– Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino


